
HUB 2 - DIP. 02
SERV. 2 - Viabilità zona nord  - DPT0202

e-mail:g.quattrociocchi@cittametropolitanaroma.it

Responsabile dell’istruttoria

Sig.ra Elisa Barbati

Responsabile del procedimento

Ing. Giovanni Quattrociocchi

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:   CUP:  F27H20003140001  CIA:  VN  21  0031  -  CIG:  9831358546
Bracciano ed altri - S.P. Trevignano Sutri  - S.P. Aurelia Sasso Manziana - S.P.
Santo Stefano - lavori di messa in sicurezza a tratti dei piani viabili, sistemazione
presidi  idraulici,  barriere  guardrail  e  segnaletica  CONFERIMENTO INCARICO DI
COLLAUDATORE TECNICO AMMINISTRATIVO al funzionario tecnico Luigi Paoletti.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Quattrociocchi Giovanni

1

Proposta n. P5062 del 
13/11/2025

Il Dirigente del servizio
Quattrociocchi Giovanni

CMRC-2026-0007831 del 14/01/2026 07:01 - INTERNO



Viste le risultanze dell’istruttoria e del procedimento effettuate ai sensi dell’art. 3 della Legge n.
241/1990 e s.m.i.;

Visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i,  concernente le funzioni e le responsabilità della
dirigenza;

Visto lo Statuto della Città Metropolitana di Roma Capitale adottato con Atto Consiliare n. 1 del
22/12/2014 e in particolare l'art. 49, comma 2, dello Statuto dell'Ente, che prevede che "nelle more
dell'adozione dei regolamenti previsti dal presente Statuto, si applicano, in quanto compatibili,  i
Regolamenti vigenti della Provincia di Roma";

Visto D.Lgs.50/2016;

Visto il Regolamento per la disciplina degli incentivi per le funzioni tecniche ai sensi dell’art. 113
comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 – Regime degli incentivi di cui all’art. 93 comma 7 – bis D.Lgs.
n.163/2006 approvato con Decreto della Sindaca Metropolitana n. 51 del 28/05/2019 e modificato
con Decreto del Vice Sindaco Metropolitano n. 116 del 22/10/2019;

Vista  la  circolare  trasmessa  in  data  28/12/2022 protocollo  CMRC 2022 –  0203692,  a  firma del
Segretario  Generale –  Direttore  Generale Dott.  Paolo  Caracciolo  “Regolamento  per  la  disciplina
degli incentivi per funzioni tecniche ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 approvato con Decreto
Sindacale n. 51 del 28/05/2019, aggiornato con Decreto n. 116 del 22/10/2019 – Indirizzi operativi”;

Visto l’atto “Regolamento per la disciplina degli incentivi per funzioni tecniche ai sensi dell’art. 113
del D.Lgs. 50/2016 approvato con Decreto Sindacale n. 51 del 28/05/2019 aggiornato con Decreto
n. 116 del 22/10/2019 – Indirizzi operativi” a firma congiunta del Direttore del Dipartimento I Ing.
Claudio dello Vicario e del Direttore del Dipartimento II Ing. Giuseppe Esposito, adottato in data
28/12/2022 nel quale vengono fornite le indicazioni operative per la gestione degli incentivi;

Vista  infine  la  circolare  del  Segretario  Generale  CMRC-2023-0000014  del  05-04-2023  recante
“Pubblicazione delle determinazioni dirigenziali  relative al riconoscimento a favore del personale
dipendente di incentivi, onorari e/o compensi di diversa natura all’Albo Pretorio Web –Tutela della
riservatezza – Verifica dei dati e delle informazioni”;

 

 

 

Premesso 

che a decorrere dal 01/08/2024 l’ing. Crediano Salvati è in quiescenza, il nuovo RUP dell’intervento
CIA VN 21 0031 è il  geom. Mauro Ursini, funzionario tecnico del Servizio n. 2 Viabilità Nord del
Dipartimento II, nominato con determinazione dirigenziale R.U. 3633 del 03.10.2024;

che con decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  58 del  21.5.2021 veniva  stabilito  di  approvare  i
progetti di fattibilità tecnica ed economica relativi agli interventi dell’annualità 2023, tra cui tra gli
altri gli interventi di manutenzione della rete viaria di Città Metropolitana di Roma Capitale di cui al
Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 123 del 19.3.2020 (ora Ministero delle

2

CMRC-2026-0007831 del 14/01/2026 07:01 - INTERNO



infrastrutture e della mobilità sostenibili (MiMS) per l’importo complessivo di € 9.263.130,04 tra cui
tra gli altri “CIA VN 21 0031 - Bracciano ed altri - S.P. Trevignano Sutri - S.P. Aurelia Sasso Manziana
- S.P. Santo Stefano - lavori di messa in sicurezza a tratti  dei piani viabili,  sistemazione presidi
idraulici, barriere guardrail e segnaletica” per l’importo complessivo di € 1.315.782,51;

che con Determinazione Dirigenziale del Servizio n. 1 del Dipartimento II RU n.1824 del 01.06.2023
è stato approvato il progetto esecutivo del suddetto intervento;

che con la Determinazione Dirigenziale del Servizio 2 Dipartimento II Registro Unico n. 3693 del
25/10/2023 sono stati affidati i lavori, ai sensi dell’art. 32 comma 5 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.,
all’impresa SIBAR s.r.l. con sede legale in Ripi (FR), Via Casilina Km. 93+400 snc C.A.P. 03027 - C.F.
00296160609, la quale offre un ribasso percentuale rispetto all’importo complessivo della gara (al
netto  delle  somme  non  soggette  a  ribasso)  pari  al  36,976%  con  un  importo  contrattuale,
comprensivo  delle  somme non  soggette  a  ribasso,  pari  a  €  637.675,09  (ammontare  dei  costi
aziendali concernenti l’adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di
lavoro  pari  a  €  10.000,00  un  ammontare  dei  costi  della  manodopera  per  l'espletamento  della
richiamata prestazione pari a € 100.005,00);

che con determinazione dirigenziale del Servizio n. 1 del Dipartimento II Registro Unico n. 3857 del
08/11/2023 è stato approvato l’impegno spesa dell’intervento in parola;

che in data 18/04/2024 è stato sottoscritto il contratto Rep. N. 12395 per i lavori di cui all’oggetto
presso l’ufficio del Segretario Generale dell’Amministrazione Metropolitana di Roma Capitale per un
importo contrattuale di € 637.675,09;

che in data 17/05/2024 è stato sottoscritto il verbale di consegna ai sensi dell’art. 32 comma 8 del
D.lgs 50/2016;

che con determinazione dirigenziale del Servizio n. 1 del Dipartimento II Registro Unico n. 2370 del
27/06/2024 è stato autorizzato il subappalto all'impresa Hydro ADC Srl, con sede legale in Roma
(00134), Via G. Lampariello n. 30 C.F. e P.IVA 16264791001, l'esecuzione delle "lavorazioni come
meglio descritte ed elencate nel computo metrico e nell'elenco prezzi del committente", come da
modello  allegato  alla  presente  determinazione,  per  un  importo  netto  presunto  di  €  99.000,00
(novantanovemila/00) di cui € 2.000,00 per oneri della sicurezza;

che con la Determinazione Dirigenziale del Servizio 2 Dipartimento II Registro Unico n. 2838 del
31/07/2024  è  stata  approvata  la  perizia  di  variante  in  corso  d'opera  autorizzata  dal  RUP  Ing.
Crediano  Salvati  e  predisposta  dal  Direttore  Lavori  Geom.  Fabio  De  Santis,  redatta  ai  sensi
dell'art.106 comma 1 lettera c) del D.lgs. n. 50/2016 avente ad oggetto il seguente intervento: CUP:
F27H20003140001 CIA: VN 21 0031 - CIG: 9831358546 Bracciano ed altri - S.P. Trevignano Sutri -
S.P. Aurelia Sasso Manziana - S.P. Santo Stefano - lavori di messa in sicurezza a tratti  dei piani
viabili, sistemazione presidi idraulici, barriere guardrail e segnaletica. ANNO 2023, per un importo
netto di € 298.750,13 oltre IVA 22%, per un importo complessivo di € 364.475,16, per un
importo contrattuale comprensivo della perizia di € 936.425,22;

l’art. 102, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii., ai sensi del quale “I contratti pubblici sono
soggetti a collaudo per i lavori […];

Atteso che per l’appalto dei lavori in epigrafe, occorre procedere alla nomina di un collaudatore 
tecnico amministrativo;

Visto 

3

CMRC-2026-0007831 del 14/01/2026 07:01 - INTERNO



il  comma 6 del  succitato articolo prevede che le stazioni  appaltanti  per effettuare le attività di
collaudo sull’esecuzione dei contratti pubblici di cui al comma 2 nominano tra i propri dipendenti o
dipendenti di altre amministrazioni pubbliche da uno a tre componenti con qualificazione apportata
alla tipologia  e caratteristica del  contratto,  in  possesso dei  requisiti  di  moralità,  competenza  e
professionalità […];

altresì, il comma 8, del citato art. 102 del Codice che recita: “Con il regolamento di cui all’articolo
216, comma 27-octies sono disciplinate e definite le modalità tecniche di svolgimento del collaudo,
nonché i casi in cui il certificato di collaudo dei lavori e il certificato di verifica di conformità possono
essere sostituiti dal certificato di regolare esecuzione rilasciato ai sensi del comma 2. Fino alla data
di entrata in vigore di detto decreto, si applica l'articolo 216, comma 16, [..]”;

l’art. 216, comma 16, del D.lgs. 50/2016 come sopra richiamato. “Fino alla data di entrata in vigore
del decreto ministeriale previsto dall'articolo 102, comma 8, si applicano le disposizioni di cui alla
Parte  II,  Titolo  X (articoli  da  215 a 238:  collaudo),  nonché  gli  allegati  o  le  parti  di  allegati  ivi
richiamate, del decreto del Presidente del Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207”; 

in  particolare,  gli  artt.  215  e  216  del  DPR  207/2010  che  dettano  disposizioni  sull’oggetto  del
collaudo e sulle modalità e le tempistiche per la nomina del collaudatore;

l’art. 1, comma 1, del Regolamento per il conferimento degli incarichi di pianificazione territoriale e
di progettazione, esecuzione e collaudo delle opere pubbliche, approvato con D.G.P. 831/29 del
20/07/2005 disciplina i criteri e le modalità per il conferimento ai dirigenti e ai dipendenti della Città
Metropolitana  di  Roma  Capitale  degli  incarichi  di  pianificazione  territoriale  nonché  di
programmazione, progettazione, direzione dei lavori e collaudo delle opere di competenza della
Città Metropolitana di Roma capitale;

atteso che l’art. 1 del Capo I del vigente Regolamento della CMRC per la disciplina degli incentivi
per le funzioni tecniche ex art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii., adottato con Decreto della
Sindaca  Metropolitana  n.  51  del  28/05/2019  e  modificato  con  Decreto  del  Vice  Sindaco
Metropolitano n. 116 del 22/10/2019, prevede che è oggetto di incentivazione, lo svolgimento di
funzioni  tecniche svolte dai dipendenti esclusivamente per le attività di: [..] f) “collaudo tecnico
amministrativo e collaudo statico ovvero verifica di conformità”;

che il fondo di cui all’art. 113 comma 2 del D,Lgs. 50/2016 è stato calcolato nel limite massimo del
due percento  dell’importo  dei  lavori  posti  a  base di  gara  al  netto  dell’I.V.A.  e  trova  copertura
finanziaria, ai sensi di quanto disposto dall’art. 113, comma 5 bis, del d.lgs. 50/ 2016 e ss.mm. e ii.,
nel quadro economico del progetto dei lavori di cui trattasi alla specifica voce “Fondo ex art. 113,
comma 2, d.lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii”;

che la  consistenza  effettiva  del  fondo  viene poi  determinata  tenendo conto  dell’importo,  della
tipologia e della complessità dell’opera o del lavoro secondo quanto previsto dalla Tab. A) di cui
all’art. 2, comma 4, del Regolamento;

che per ciascuna opera o lavoro inseriti negli atti di programmazione dell’Amministrazione deve
essere ripartita, tra i soggetti di cui all’articolo 1 del predetto Regolamento, una quota percentuale,
così come definita all’art. 3, comma 1 lett. a) nei limiti riportati nella tabella C) di cui all’art. 4 del
medesimo Regolamento della CMRC;

che l’art. 7 comma 1 del richiamato Regolamento per la disciplina degli incentivi, al fine di garantire
la piena funzionalità dell’Amministrazione e di valorizzare, con equa ripartizione degli incarichi, le
competenze professionali del personale tecnico della Città Metropolitana di Roma Capitale prevede

4

CMRC-2026-0007831 del 14/01/2026 07:01 - INTERNO



l’istituzione di un albo dei collaudatori al quale sono iscritti i dipendenti con rapporto di lavoro a
tempo indeterminato con una pubblica amministrazione, in servizio presso la Città Metropolitana di
Roma Capitale,  ivi  compresi  i  dipendenti  con  rapporto  di  lavoro  a  tempo parziale,  purché  con
prestazione lavorativa almeno pari al cinquanta per cento di quella a tempo pieno;

che il comma 2 del succitato art. 7 recita: “Il Dirigente Responsabile del Programma delle opere
cura la formazione e l’aggiornamento  dell’albo dei  collaudatori  per le  qualifiche professionali  e
tipologie di opere e può avvalersi di apposita Commissione costituita da tre dirigenti tecnici per la
corretta individuazione della tipologia e della categoria degli interventi, della loro complessità e del
relativo importo”.[…];

che l’art. 8 comma 7 lett. c) del medesimo Regolamento, prevede che il collaudatore è nominato
dal Dirigente del Servizio competente all’esecuzione dell’opera o del lavoro, nell’ambito dell’albo
dei  collaudatori  su  richiesta  del  Responsabile  unico  del  procedimento  a  rotazione  tra  soggetti
professionalmente qualificati alla tipologia e categoria degli interventi, alla loro complessità e al
relativo importo di norma non appartenente al Dipartimento competente all’esecuzione dei lavori.
[…];

Considerato

che con note prot. CMRC-2025-0127918 del 19/06/2025 il RUP geom. Mauro Ursini ha chiesto al
Direttore del Dipartimento Hub1 - Dip. IX Risorse Umane Direttore Andrea Fusco  il nominativo di
collaudatore tecnico amministrativo per l’intervento CIA VN 21 0031;

che con email del 31/07/2025 il funzionario tecnico Luigi Paoletti, in servizio c/o HUB 3 - DIP 01 -
SERV 3 - Edilizia scolastica Zona Nord,  ha dichiarato la non sussistenza di cause di incompatibilità a
svolgere  l’incarico  di  collaudatore  tecnico  amministrativo  per  l’intervento  suindicato  e
contestualmente  di  essere  inserito  nell’Albo  vigente  dei  collaudatori  tecnici  interni  della  Città
Metropolitana di Roma Capitale;

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Preso atto che il Direttore di Dipartimento non ha rilevato elementi di mancanza di coerenza agli
indirizzi dipartimentali ai sensi dell'art. 24, comma 2, del "Regolamento sull'Organizzazione degli
Uffici e dei Servizi" dell’Ente;

5

CMRC-2026-0007831 del 14/01/2026 07:01 - INTERNO



Preso atto  che il  Responsabile  del  Servizio attesta,  ai  sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del
D.Lgs.  n.  267/2000 e ss.mm.ii.,  la  regolarità  tecnica del  presente provvedimento  in ordine alla
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 62 del 16 aprile 2013, “Regolamento recante
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30
marzo 2001, n.  165” e il  Codice di  comportamento della Città Metropolitana di  Roma Capitale,
adottato con decreto del Sindaco metropolitano n. 227 del 29/12/2022;

Preso  atto  che  il  presente  provvedimento  è  privo  di  rilevanza  contabile  e  non  necessita
dell’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile,  attestante  la  copertura  finanziaria,  ai  sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

Per le motivazioni di cui in premessa:

di nominare il funzionario tecnico Luigi Paoletti, in servizio c/o HUB 3 - DIP 01 - SERV 3 - Edilizia
scolastica Zona Nord, collaudatore tecnico amministrativo dei lavori relativi all’intervento “CIA VN
21 0031 - Bracciano ed altri - S.P. Trevignano Sutri - S.P.
Aurelia Sasso Manziana - S.P. Santo Stefano - lavori di messa in sicurezza a tratti dei piani viabili,
sistemazione presidi idraulici, barriere guardrail e segnaletica”;

di dare atto che con successivo provvedimento del Dirigente del Servizio 2 del Dipartimento II, da
adottare ai sensi dell’art. 5, comma, 4, del vigente Regolamento della CMRC adottato con Decreto
della  Sindaca  Metropolitana  n.  51  del  28/05/2019  e  modificato  con  Decreto  del  Vice  Sindaco
Metropolitano n. 116 del 22/10/2019, si provvederà alla quantificazione e alla liquidazione della
quota degli incentivi di spettanza del collaudatore;

che il presente provvedimento è privo di rilevanza contabile.

6

CMRC-2026-0007831 del 14/01/2026 07:01 - INTERNO


		2025-11-18T16:09:03+0100
	Roma
	giovanni quattrociocchi
	Per approvazione




